[image: image1.jpg]

Câmara Municipal de Valinhos
Estado de São Paulo

_______________________________________________

Requerimento n.º 394/13

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

O Vereador Rodrigo Fagnani “Popó” requer nos termos regimentais após a aprovação em plenário, seja inserto nos anais da Casa, Voto de Congratulações e Reconhecimento ao lutador valinhense Anselmo Baldin pela medalha de bronze no Panamericano de Jiu-Jitsu 2013.
Justificativa:
Anselmo Navarro Baldin, o MOM, 33 anos, formado em fisioterapia, lutador faixa preta em Jiu-Jitsu, representando a academia Tozi Jiu-Jitsu, conquistou bronze no Panamericano de Jiu-Jitsu 2013, realizado entre os dias 20 e 24 de março, em Irvine, nos Estados Unidos, engrandecendo o trabalho dos treinadores Roberto Tozi e Cesar Tozi, este último também preparador físico pela academia CrossFit Valinhos.
O Panamericano é um competição de altíssimo nível, envolvendo cerca de 3000 atletas. Neste, o atleta valinhense ganhou todas as lutas, perdendo apenas na semifinal, o que lhe rendeu a medalha de bronze.

O atleta que já esta em sua quarta participação no Panamericano de Jiu-Jitsu, pontua que este ano foi marcante em razão do curto tempo que teve para se reabilitar após cirurgia no joelho, ocorrida em 19 de dezembro último, reabilitação esta pautada nas técnicas e empenho da Dra. Mariana Machado, Clínica MacFit.
Solicito, após aprovação pelo Plenário seja encaminhado Voto de Congratulações e Reconhecimento ao lutador valinhense Anselmo Baldin pela medalha de bronze no Panamericano de Jiu-Jitsu 2013.
                                                                           Valinhos, 8 de abril de 2013.

Rodrigo Fagnani “Popó”

Vereador

www.camaravalinhos.sp.gov.br   -   popo@camaravalinhos.sp.gov.br
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, n°59 – Residencial São Luiz – Valinhos – SP - CEP 13.270-470

Fones: (19) 3515-7119 / 3515-7199